categoria(s) trabalhadores nas indústrias de prospecção, pesquisa e extração de minérios , com
abrangência territorial em Duque de Caxias/RJ, Itaguaí/RJ, Mangaratiba/RJ e Rio de Janeiro/RJ.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL E FAIXAS SALARIAIS

3.1.  Fica estabelecido o Piso Salarial de R$ 2.225,00 (dois mil duzentos e vinte e cinco reais) para os
trainees operacionais e participantes de programa de formação profissional (PFP).

3.2. Fica estabelecido o Piso Salarial da Categoria no valor de R$ 2.330,00 (dois mil trezentos e trinta reais)
para os demais cargos, exceto àquelas constantes do item 3.1.

3.3.  Além do reajuste linear previsto na Cláusula Primeira do presente Acordo Coletivo, a EMPRESA
analisará possíveis reajustes salariais individualmente, para adequar ou permitir a evolução do empregado

[...]

salário.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA OITAVA - CARTÃO ALIMENTAÇÃO

8.1. A partir do mês de assinatura do presente acordo e até outubro/2026, a EMPRESA fornecerá créditos
mensais em cartão eletrônico, a título de Cartão Alimentação, no valor mensal de R$ 1.050,00 (mil e
cinquenta reais).

8.2. Excepcionalmente, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados a partir da assinatura deste acordo, será
feito um crédito extra no Cartão Alimentação no valor de R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais) a todos os
empregados ativos em 19 de novembro de 2025;

8.3. Não farão jus ao crédito extra previsto no item 2.2 os empregados que vierem a ser contratados a partir
de 20 novembro de 2025, bem como aqueles que tenham sido pré-avisados da rescisão contratual até a

[...]

9.1.2. Despesas de Pequeno Risco:

No regime de credenciamento, para as despesas de pequeno risco, o percentual de participação da
EMPRESA será de 55% (cinquenta e cinco por cento).

9.1.2.1 Para os empregados que recebem salário base igual ou menor a R$ 4.904,90 (quatro mil,
novecentos e quatro reais e noventa centavos), o percentual de participação da EMPRESA, no regime de
credenciamento, será de 80% (oitenta por cento).

9.1.3. Tratamento Fisioterápico:

Será mantido o credenciamento de clínicas para realização de tratamento fisioterápico, observados os

[...]

Atendimento Odontológico:

Para as despesas com tratamento odontológico no regime de credenciamento o percentual de participação
da EMPRESA será de 55% (cinquenta e cinco por cento).

9.1.4.1. Para os empregados que recebem salário base igual ou menor a R$ 4.904,90 (quatro mil,
novecentos e quatro reais e noventa centavos), o percentual de participação da EMPRESA no regime de
credenciamento será de 80% (oitenta por cento).

9.1.4.2. Os tratamentos odontológicos estarão disponíveis nas seguintes especialidades, para os
procedimentos cobertos pelo plano:

[...]

A EMPRESA manterá o credenciamento de médicos e instituições especializadas em tratamentos
psiquiátricos, clínicos ou ambulatoriais.

9.1.9. Despesas com tratamento psicológico / psiquiátrico:

A EMPRESA credenciará psicólogos observados os seguintes limites máximos semestrais de participação:

a ) R$ 2.296,94 (dois mil duzentos e noventa e seis reais e noventa e quatro centavos) no tratamento
clínico, por beneficiário;

b) R$ 4.593,90 (quatro mil quinhentos e noventa e três reais e noventa centavos) no tratamento em regime
de internação, por beneficiário.

9.1.10. Despesas em localidades sem profissionais e/ou estabelecimentos credenciados:

Nas localidades onde não existirem profissionais ou estabelecimentos credenciados nas especialidades das

[...]

No regime de credenciamento, para as despesas com tratamento de dependente portador de necessidades
especiais relacionadas no PGS 003058 (de sua controladora VALES.A.), o percentual de participação da
EMPRESA será de 90% (noventa por cento) até atingir o valor equivalente a R$ 3.173,43 (três mil, cento e
setenta e três reais e quarenta e três centavos) por mês, por dependente. Acima desse limite mensal, o
percentual de participação da empresa será de 55% ou 80%, em conformidade com o disposto nos itens
6.1.2 e 6.1.2.1.

9.1.11.1. As necessidades especiais de que trata esta cláusula e definidas no PGS acima citado deverão ser